统 计 分 析
（第015 期）
如皋市统计局                         2022年4月12日

如皋市2021年国民经济和社会发展

统计公报

如皋市统计局

2021年，是中国共产党成立100周年，也是实现“十四五”发展目标的夯基之年。全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，认真贯彻落实中央和省、市委决策部署，坚持稳中求进工作总基调，统筹抓好疫情防控和经济社会发展，经济运行呈现稳中向好、结构优化、质量效益提升态势，社会事业持续进步，民生福祉不断增强，“十四五”规划和现代化建设实现良好开局。

综  合

初步核算，全年实现地区生产总值1432.41亿元，可比价增长8.5%（下同）。第一产业增加值82.22亿元，增长4.6%；第二产业增加值707.6亿元，增长8.9%，其中工业增加值602.81亿元，增长11.5%；第三产业增加值642.59亿元，增长8.5%。三次产业结构为5.7：49.4 ：44.9。全市人均地区生产总值116201元，增长9.5%。

全年新登记私营企业9561家，年末累计达42274家；新登记私营企业注册资本520.48亿元，年末累计注册资本4354.89亿元。全年新登记个体户17092户，年末累计达148330户；新登记个体工商户资金数额29.25亿元，年末累计资金数额180.04亿元。

 全年城镇新增就业1.17万人。全年帮扶城乡就业困难人员就业再就业4259人。新增转移农村劳动力1140人。全年采集发布就业岗位1.97万个。城镇登记失业人数2623人，城镇登记失业率1.73%。

年末全市常住人口122.67万人，比上年末减少1.2万人。其中，城镇人口76.52万人，增长0.4%，城镇化率62.38%，比上年提高0.86个百分点。年末户籍人口139.45万人，比上年减少0.94万人。全市人口出生率5.05‰，人口死亡率9.61‰，人口自然增长率-4.56‰。
	2021年末人口数及构成

	指标名称
	年末数（万人）
	比重（％）

	年末常住人口
	122.67
	    —

	城镇人口
	76.52
	62.4

	乡村人口
	46.15
	37.6

	年末户籍人口
	139.45
	—

	#18岁以下
	18.79
	13.5

	 18-34岁
	25.14
	18.0

	35-59岁
	55.36
	39.7

	60岁及以上
	40.16
	28.8

	#男性人口
	69.30
	49.7

	女性人口
	70.15
	50.3


全年居民消费价格比上年上涨1.8%。分类别看，八大类商品及服务价格呈现“七涨一降”。其中，交通通信类价格涨幅最高，比上年上涨6.4%；生活用品及服务类、居住类价格涨幅次之，比上年分别上涨2.6%和1.9%；食品烟酒类、衣着类、教育文化和娱乐类以及医疗保健类价格涨幅温和，比上年分别上涨1.2%、0.4%、0.4%和0.2%。其中，食品烟酒类价格涨幅较上年回落7.7个百分点，带动CPI下降2.1个百分点。

八大类商品及服务价格涨跌及对总指数的影响
	指标名称
	上年同期=100

	居民消费价格总指数
	101.8

	食品烟酒
	101.2

	衣着
	100.4

	居住
	101.9

	生活用品及服务
	102.6

	交通和通信
	106.4

	教育文化和娱乐
	100.4

	医疗保健
	100.2

	其他用品和服务
	97.6


二、农  业
全年实现农林牧渔业总产值135.72亿元，按可比价计算，增长5.8%。其中，农业产值78.19亿元，增长8.0%；牧业产值37.50亿元，增长5.1%。
全年粮食种植面积149.95万亩，比上年增加0.16万亩；棉花种植面积0.02万亩，比上年减少0.03万亩；油料种植面积13.68万亩，比上年减少0.17万亩；蔬菜种植面积35.29万亩，比上年增加1.54万亩。全年粮食产量67.68万吨，比上年增加0.22万吨，增长0.3%；其中，夏粮产量24.42万吨，下降1.2%；秋粮产量43.26万吨，增长1.2%。棉花产量16.00吨，下降38.5%；油料产量2.74万吨，增长1.8%；蔬菜产量84.96万吨，增长5.7%。粮食平均亩产451公斤，比上年增加1公斤，增长0.2%。

全年肉类总产量9.50万吨，比上年增长20.3%；禽蛋总产量7.06万吨，增长7.0%；生牛奶总产量1.17万吨，增长9.0%；水产品总产量2.75万吨，增长1.6%。
主要农副产品产量
	指标名称
	计量单位
	全年产量
	比上年增长（%）

	粮  食
	万吨
	67.68
	0.3

	棉  花
	吨
	16.00
	-38.5

	油  料
	万吨
	2.74
	1.8

	生猪年末存栏数
	万头
	34.38
	3.7

	生猪出栏数
	万头
	66.42
	44.2

	羊年末存栏数
	万头
	18.07
	33.7

	羊出栏数
	万头
	20.11
	-13.7

	家禽年末存栏数
	万只
	984.85
	12.1

	家禽出栏数
	万只
	2418.18
	-4.1

	禽  蛋
	万吨
	7.06
	7.0

	水产品
	万吨
	2.75
	1.6


全市新建高标准农田7.1万亩，农作物耕种收机械化率达87.9%。年末农业机械总动力89.36万千瓦，比上年增长1.6%。如皋市被农业农村部确定为绿色种养循环农业试点县和实施农作物秸秆综合利用技术模式机制创新项目制度试验任务的承担地区。“双联双助”实现帮村帮户全覆盖，被省政府表彰为完成年度计划脱贫致富奔小康成效显著、探索创新有实质成效和重要经验的县市。“新官紫桃”获批国家农产品地理标志登记产品。新增省级农业品牌3个。获批省农产品质量安全市、省首批绿色蔬菜（黑塌菜）产业特色县。

工业和建筑业

    全部工业实现应税销售1768.30亿元，增长10.0%；其中，规模以上工业企业应税销售1377.66亿元，增幅29.6%。全部工业实缴税金46.72亿元，增长8.1%；其中，规模以上工业企业实缴税金36.92亿元，增幅4.8%。
规模以上工业企业实现总产值1415.63亿元，增长13.7%；高新技术产业产值638.25亿元，增长28.3%，占全市规模以上工业总产值的比重为45.1%，比上年提高5.5个百分点。
规模以上工业企业实现营业收入1400.78亿元，增长16.6%；利润总额71.88亿元，增长14.8%；营业收入利润率、成本费用利润率分别为5.1%、5.4%，资产负债率59.9%，产销率98.4%。规模以上工业增加值增长13.4%。规模工业主要工业产品产量如下：
主要工业产品产量情况
	产品名称
	计量单位
	全年产量
	比上年增长（%）

	橡胶轮胎外胎
	万条
	304.16
	-10.8

	民用钢质船舶
	万载重吨
	3.93
	-23.8

	钢球
	亿粒
	77.83
	25.5

	新能源汽车
	辆
	4037.00
	74.4

	锻压设备
	台
	602.00
	4.7

	高压电器
	万台
	2.95
	-8.8

	半导体分立器件
	亿只
	79.54
	35.5

	纱
	万吨
	5.47
	1.7

	布
	亿米
	2.56
	-8.5

	服装
	亿件
	0.86
	-18.1

	玻璃纤维纱
	万吨
	3.97
	10.3

	饮料酒
	万吨
	1.00
	8.6


全年规模以上工业企业综合能源消费量93.24万吨标准煤，增长1.2%；万元产值综合能耗0.0659吨标准煤，下降11.0%。
十大行业能源消耗情况
	行业
	综合能源消费量
（万吨标准煤）
	单位产值能耗
（吨标准煤/万元）
	单位产值能耗
  比上年增长（%）

	化学原料和化学制品制造业
	14.72 
	0.0858 
	-23.25

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	2.33 
	0.0148 
	-49.05

	电气机械和器材制造业
	2.71 
	0.0230 
	-1.2

	金属制品业
	6.37 
	0.0543 
	41.33

	非金属矿物制品业
	10.18 
	0.0890 
	19.51

	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	4.64 
	0.0416 
	-20.89

	通用设备制造业
	2.89 
	0.0263 
	-23.55

	纺织业
	10.34 
	0.1459 
	-10.45

	农副食品加工业
	1.43 
	0.0216 
	3.55

	橡胶和塑料制品业
	5.79 
	0.0963 
	-15.43


全市完成建筑业总产值1481.84亿元，增长11.0%。全市建筑业企业实现营业收入1113.06亿元，增长2.7%。全年建筑企业承建施工面积1.85亿平方米，增长3.4%。建筑业从业人数29.76万人，其中工程技术人员1.4万人。全年建筑企业获参建鲁班奖1项、国优奖8项、省优质工程奖6项。全市拥有特级资质建筑企业4家，一、二、三级资质建筑企业分别达到47家、270家和318家。全市注册一级建造师1111人，二级建造师4194人。

四、固定资产投资
全年固定资产投资比上年增长4.8%。其中，国有及国有经济控股投资下降17.6%；港澳台及外商投资下降31.3%；民间投资增长6.7%，民间投资占全部投资比重达84.6%。房地产开发投资增长1.2%。商品房销售面积274.12万平方米，增长9.4%;其中，住宅销售面积212.01万平方米，下降7.1%。
分产业看，第二产业投资增长9.4%；第三产业投资下降3.1%。高技术产业投资增长18.5%，高新技术产业投资增长12.7%。第二产业投资中，制造业投资增势良好，全年制造业投资增长14.2%。高技术制造业增势强劲，电子及通信设备制造业增长35.3%，医疗仪器设备及仪器仪表制造业增长27.5%，第三产业投资中，互联网和相关服务增长64.3%，公共设施管理业增长37.5%，教育业增长34.7%，卫生和社会工作增长67.7%。
全年共有思源智能变压器、纳川稀土永磁体、金鹰莱赛尔纤维3个项目列入省级重大项目投资计划；10个项目列入南通市级重大项目投资计划。

五、国内贸易
   全年社会消费品零售总额532.55亿元，同比增长16.3%。分行业看，批发和零售业零售额466.78亿元，增长15.6%；住宿和餐饮业零售额65.77亿元，增长21.7%。 
限额以上批发和零售业主要商品零售额分类情况
	行  业
	零售额（亿元）
	比上年增长（%）

	粮油、食品类
	5.91
	1.9

	饮料类
	0.64
	24.2

	烟酒类
	0.89
	-2.7

	服装鞋帽、针、纺织品类
	3.44
	-6.7

	化妆品类
	      0.52
	       15.0

	金银珠宝类
	      2.24
	       35.2

	日用品类
	      1.92
	       0.9

	家用电器及音像器材类
	      1.98
	       -15.9

	中西药品类
	       4.72
	        5.6

	文化办公用品类
	0.82
	10.0

	家具类
	0.09
	-20.5

	通讯器材类
	4.47
	3.1

	石油及制品类
	15.72
	10.9

	建筑及装潢材料类
	1.09
	-49.1

	汽车类
	41.35
	12.1


六、开放型经济
全年完成进出口总额323.99亿元，增长30.1%，其中自营出口总额248.39亿元，增长17.1%。从贸易方式看，一般贸易进出口总额234.03亿元，增长33.8%；加工贸易进出口总额77.21亿元，增长34.6%。从出口主体看，国有企业、外资企业、私营企业出口额分别下降43.7%、增长27.7%和增长10.9%。从出口市场看，对欧盟、美国、日本三个传统主体市场的出口额分别增长38.9%、增长34.6%和下降10.8%。从出口主要产品看，机电产品出口92.80亿元，增长24.0%；纺织品出口42.58亿元，增长12.2%；高新技术产品出口27.47亿元，下降0.1%。全市有进出口业绩的企业776家，比上年增加71家。出口超亿元的企业52家，比上年增加7家。

进出口贸易主要方式分类情况
	指标名称
	总量（亿元）
	比上年增长(%)

	进出口总额
	323.98
	30.1

	出口
	248.39
	17.1

	其中：一般贸易
	179.95
	16.5

	          加工贸易
	66.62
	36.9

	进口
	75.60 
	104.8

	其中：一般贸易
	54.08
	164.6

	加工贸易
	10.59
	21.9


进出口贸易主要市场情况
	国家和地区
	出口总额

（万元）
	比上年增长

(%)
	进口总额

（万元）
	比上年增长

(%)

	欧盟组织
	636671
	38.9
	77792
	62

	美  国
	493335
	34.6
	16307
	-43.8

	东盟组织
	264944
	3.4
	377885
	334.4

	日  本
	203675
	-10.8
	50150
	44.2

	泰  国
	118073
	-13.8
	2692
	50.8

	德  国
	138527
	39.8
	8311
	36

	巴  西
	80990
	0.6
	3305
	6.3

	荷  兰
	69771
	-11.9
	2527
	-22.7

	英  国
	76566
	9
	2194
	-53.5

	法  国
	76787
	89.6
	14323
	83.4

	澳大利亚
	52286
	34
	3452
	1039.4

	比利时
	47104
	23.5
	2162
	339.1

	意大利
	60116
	65.8
	14612
	122.9

	西班牙
	58730
	79.4
	17035
	30.6

	俄罗斯
	48887
	71.7
	869
	145.6

	印  度
	38807
	51.2
	1183
	-53.4


全年新批外商投资项目28个，其中，3000万美元到1亿美元项目3个，超1亿美元项目4个。新批协议注册外资8.82亿美元，比上年下降52.5%；实际利用外资3.24亿美元，比上年增长2.9%。

全年新批境外投资项目3个，中方协议投资额1585万美元。全年新增“一带一路”沿线对外投资项目1个，中方协议投资额225万美元。新签对外承包劳务合同额12283万美元，增长319.5％；完成对外承包劳务营业额14744万美元，下降16.6％；新派劳务人员2468人次，增长349.5％；年末在外劳务人员8544人，增长3.9%。

七、交通、邮电和电力

全年实现交通运输、仓储及邮政业增加值25.30亿元，增长8.5%。年末全市国道、省道、农村公路总里程3041.69公里。全年公路客运量215万人次，旅客周转量1.62亿人公里；公路货运量2106万吨，货物周转量42.56亿吨公里。水上货运量986万吨，货物周转量43.01亿吨公里。完成港口货物吞吐量8426.46万吨，同比增长2.2%，其中，外贸货物吞吐1096.96万吨，同比下降21.4%。集装箱57.51万标箱，增长13.9%。年末铁路总里程达87公里。如皋站停靠车次高峰50列、平时45列，如皋南站停靠车次高峰47列、平时36列。铁路客运年发送旅客109.1万人次，较上年增长72.6%，其中如皋站72.3万人次、如皋南站36.8万人次；货运收发9.58万吨，下降3.8%。完成交通设施投入11.73亿元，改造危桥30座。

年末全市机动车保有量38.48万辆，比上年新增1.69万辆。其中，大型汽车1.12万辆，小型汽车31.81万辆，摩托车、低速车等5.55万辆。
全市邮政业完成业务总量6.22亿元，增长8.5%；实现业务收入4.98亿元，增长11.7%。快递业完成业务2730.28万件，增长32.0%。
全社会用电量73.10亿千瓦时，增长13.9%，其中，农业用电量1.06亿千瓦时，增长6.9%；工业用电量47.77亿千瓦时，增长12.7%；建筑业用电量0.80亿千瓦时，增长18.4%；城乡居民生活用电量13.28亿千瓦时，增长8.9%。

八、财政和金融

全年实现财政总收入261.18亿元，增长17.7%，其中一般公共预算收入77.81亿元，比上年增长8.1%。税收收入64.90亿元，增长6.4%；税收占一般公共预算收入比重达83.4%。全年财政总支出257.47亿元，增长12.5%，其中一般公共预算支出139.24亿元，增长11.3%。一般公共预算支出中，教育支出31.15亿元，比上年增长3.5%；公共安全支出6.62亿元，下降9.2%；卫生健康支出16.43亿元，增长24.7%；社会保障和就业支出25.33亿元,下降36.7%。
年末，金融系统本外币存款余额1789.74亿元，增长7.0%。其中，住户存款余额较年初增加117.13亿元，非金融企业存款较年初增加4.56亿元。金融系统本外币贷款余额1542.93亿元，增长18.1%。其中，制造业贷款比年初增加31.75亿元,中长期贷款比年初增加280.44亿元。全年发放住房公积金贷款11.38亿元，比上年下降11.9%；本年提取公积金13.07亿元，比上年增长1.2%。

全年新增境内外上市公司3家，分别为星球石墨、森松国际、超达装备，数量创历史新高。年末全市境内外上市公司9家，通过首发、配股、增发、公司债在资本市场募集资金169.67亿元。年末全市共有证券营业部4家。保险机构总数达39家。全年保费收入37.41亿元，比上年增长1.8%。分类型看，财产险收入9.91亿元，增长0.9%；寿险收入27.50亿元，增长2.1%。

九、科学技术和教育

全年专利授权量4573件，增长44.1%，其中，发明专利授权量438件，增长154.7%。万人发明专利拥有量28.38件，增长8.8%。现有注册商标1.72万件，其中，驰名商标6件，地理标志证明商标6件。年末全市拥有高新技术企业315家。全年申报各级各类科技项目1317项，获得省以上立项850项，获各级扶持资金4668万元。全年有 3 项科技成果获江苏省科技进步奖，其中二等奖1项，三等奖2项。全年新增省级工程技术研究中心 4 家，市级工程技术研究中心16家。

全市共有普通中学33所，在校学生50435人；职业中学2所，在校学生8864人；小学54所，在校学生69397人；幼儿园80所，在园儿童32162人；特教学校1所，在校学生251人。年末，教职工总人数14115人，其中专任教师12118人。

十、文化、卫生、体育和旅游
全市共有规模以上文化产业单位152家。拥有公共图书馆2个，文化馆1个，备案博物馆（纪念馆）5个，乡镇街道文化站14个。拥有各级文物保护单位53处，其中：国家级2处，省级6处，南通市级2处，如皋市级43处。公布一般不可移动文物9处。拥有国家级非物质文化遗产2项，省级10项，南通市级36项，如皋市级69项。“中国共产党江苏如皋县委印”被认定为国家一级文物，9处文物保护单位被省公布为全省第一批革命文物。

全市拥有医院35家（含护理院8家），乡镇卫生院（社区卫生服务中心）14家，门诊部29个，村卫生室（社区卫生服务站）353个，个体诊所、厂校医务室141个。

我市获评2017-2020年度全国群众体育先进单位。承办省青少年田径投掷项群比赛暨训练营和省青少年U12足球锦标赛2项省级体育赛事；举办第四届梦百合杯世界围棋公开赛决赛；中甲联赛南通支云获得第5名的好成绩。全市新增晨晚健身点31个；新建平园池体育公园，面积达30320平方米；新建健身步道32.6公里。体育彩票年销售额达1.39亿元。
2021年我市加大“国家全域旅游示范区”创建力度，盆景大观景区获评国家4A级景区，全市累计拥有国家4A级景区3家、3A级7家，全国、江苏省乡村旅游重点村各1家。我市被认定为第一批省级文化和旅游消费试点单位。东大街历史街区被认定为第一批省级夜间文化和旅游消费集聚区、第一批省级旅游休闲街区、省文化和旅游消费便捷支付示范区。全市拥有星级饭店7家，旅行社22家。全年累计接待游客1624万人次，实现旅游综合收入197亿元。

十一、人民生活和社会保障
城乡居民抽样调查数据显示，全年全体居民人均可支配收入41545元，增长10.4%；其中，工资性收入24611元，增长10.9%；经营净收入6092元，增长9.9%；财产净收入3358元，增长6.9%；转移净收入7485元，增长10.6%。城乡居民人均收入比为2.04：1，比上年缩小0.04。人均生活消费支出25179元，增长20.6%。恩格尔系数28.3%。

城镇居民人均可支配收入53735元，增长9.4%；人均生活消费性支出29784元，增长18.2%。年末全市城镇居民人均住房建筑面积64.5平方米，增长5.0%。

城镇居民人均可支配收入、人均生活消费支出情况
	指标名称
	总额（元）
	比上年增长(%)

	可支配收入
	53735
	9.4

	工资性收入
	32458
	9.8

	经营净收入
	5997
	12.6

	财产净收入
	5173
	5.6

	转移净收入
	10107
	8.4

	生活消费支出
	29784
	18.2

	食品烟酒
	8425
	15.9

	衣  着
	2256
	24.2

	居  住
	5262
	12.1

	生活用品及服务
	1723
	12.2

	交通通信
	3852
	19.9

	教育文化娱乐
	5286
	27.7

	医疗保健
	2211
	19.5

	其他用品和服务
	769
	12.4


全年农村居民人均可支配收入26280元，增长11.4%；人均生活消费支出19412元，增长24.5%。年末农村居民人均住房面积66.5平方米，增长8.1%。

农村居民人均可支配收入、人均生活消费支出情况

	指标名称
	总额（元）
	比上年增长(%)

	可支配收入
	26280
	11.4

	工资性收入
	14784
	12.3

	经营净收入
	6210
	6.9

	财产净收入
	1085
	9.8

	转移净收入
	4201
	15.6

	生活消费支出
	19412
	24.5

	食品烟酒
	5525
	18.5

	衣  着
	1098
	35.6

	居  住
	3495
	23.1

	生活用品及服务
	1319
	29.4

	交通通信
	2666
	21.3

	教育文化娱乐
	3287
	32.8

	医疗保健
	1566
	25.0

	其他用品和服务
	456
	35.7


全市参加基本医疗保险人数达125.75万人，比上年末增加0.77万人；其中，参加职工基本医疗保险人数32.26万人，比上年末增加2.71万人；参加城乡居民基本医疗保险人数93.49万人，比上年末减少1.94万人，城乡居民基本医疗保险筹资标准提高到人均1280元。

年末全市参加企业职工养老保险人数23.23万人，比上年末增加3.49万人；城乡居民养老保险参保人数30.53万人，比上年末减少1.91万人。企业退休人员基本养老金人均增长141.66元，增幅5.1%。失业保险、工伤保险和生育保险参保人数分别为18.44万人、19.08万人和20.07万人，分别比上年末增加1.59万人、1.64万人和1.59万人。

年末全市拥有各类养老机构 32 家，总床位数8200张；全市农村拥有敬老院15家，床位数4348张。城乡居民最低生活保障资金5861.31万元，比上年增加451.38万元。全市城乡最低生活保障人数为8855人，比上年减少1193人。全市5621名农村五保对象中，有1014人实行了集中供养。全年婚姻登记11057对。

十二、城镇建设、环境保护和安全生产

全年投入中心城区基础设施建设超过10亿元。完成老旧小区改造面积18万平方米，惠及1660户居民；全年建成区新增道路14.87公里，年末建成区共有绿地面积1706.09公顷，城市绿化覆盖率43.14%；年末共有道路灯具3.24万盏，城市亮灯率99.8%；建成区新增燃气管道122.6公里，新增用户1.85万户，年供气量达27600万立方米；全年新增自来水管网54.85公里，自来水日供水能力40万吨；生活垃圾无害化处理率100%。完成市级城建重大项目13项，新建生态廊道1条，新建“小游园”2个。

全市空气主要污染物年平均值为：二氧化硫9.87微克/立方米，二氧化氮22.73微克/立方米，可吸入颗粒物（PM10）53.46微克/立方米，可吸入颗粒物（PM2.5）31.52微克/立方米。全年空气污染指数达到良好以上的天数达312天，占全年天数的85.5%。全市主要河流水质基本符合相应功能区水质标准，集中式饮用水源地水质达标率100%。区域环境噪声昼间平均等效声级为54.1分贝，交通干线噪声昼间加权平均等效声级为65.9分贝，符合国家环境噪声质量标准。

全年发生工商贸建生产安全亡人事故5起，死亡5人，比上年均下降37.5%。未发生一次死亡2人（含2人）以上安全生产事故。发生火灾1105起，直接财产损失1700万元。

注：1、本公报数为初步统计数。

　  2、公报中地区生产总值、各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。

    3、公报中部门数据由相关部门提供。

4、部分数据因四舍五入问题，存在总计与分项合计不等的情况。

5、部分指标数据因统计口径调整，较上年不具可比性。       
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